МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ

	О внесении изменений в приказ
департамента финансов Администрации города от 16.01.2012 № 08 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города Сургута»

С целью уточнения порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города Сургута, в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента финансов от 16.01.2012 № 08 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета города Сургута» (далее – Порядок) (с изменениями от 17.04.2012                 № 67, 12.07.2012 № 151, 13.11.2013 № 234, 26.03.2015 № 44, 15.07.2015 № 155, 26.10.2015 № 271, 14.04.2016 № 45, 05.07.2016 № 130, 09.04.2019 № 08-03-93/9, 25.02.2021 № 08-03-37/1, 14.10.2021 № 08-03-322/1, 14.06.2022 №08-03-225/2) следующие изменения:
1.1. В приложении к приказу:
1.1.1. Подпункты 7.1, 7.2., 7.3., 7.4. пункта 7 раздела I изложить в следующей редакции:
«7.1. В случае внесения изменений в утвержденные параметры бюджета города, отражение которых в системе АЦК было осуществлено позднее даты формирования кассового плана на 01 число месяца, следующего за отчетным кварталом, отдел доходов, отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в срок не позднее пяти рабочих дней со дня отражения информации в системе АЦК представляют в отдел управления муниципальным долгом сведения об изменении показателей кассового плана на

дату формирования информации по форме согласно приложению 15 к настоящему Порядку с учетом:
- фактических поступлений по доходам;
- фактически произведенных перечислений по расходам.
На основании представленных сведений и с учетом фактических поступлений и перечислений по источникам финансирования дефицита бюджета города отдел управления муниципальным долгом в течение трех рабочих дней формирует кассовый план в части средств местного бюджета.
7.2. В случае внесения изменений в утвержденные параметры бюджета города по доходам без внесения изменений в решение о бюджете с учетом норм Бюджетного кодекса РФ позднее даты формирования кассового плана на 01 число месяца, следующего за отчетным кварталом, отдел доходов в срок не позднее пяти рабочих дней со дня отражения информации в системе АЦК представляет в отдел управления муниципальным долгом сведения об изменении показателей кассового плана по форме согласно приложению 15 к настоящему Порядку с учетом фактических поступлений по доходам за текущий квартал.
7.3. В случае внесения изменений в утвержденные параметры бюджета города по источникам финансирования дефицита бюджета города без внесения изменений в решение о бюджете с учетом норм Бюджетного кодекса РФ позднее даты формирования кассового плана на 01 число месяца, следующего за отчетным кварталом, отдел управления муниципальным долгом готовит сведения об изменении показателей кассового плана по форме согласно приложению 15 к настоящему Порядку с учетом  фактических поступлений и перечислений по источникам финансирования дефицита бюджета города за текущий квартал.
7.4. На основании представленных сведений, с учетом положений подпунктов 7.2, 7.3 отдел управления муниципальным долгом формирует кассовый план в части средств местного бюджета на 01 число месяца, следующего за месяцем внесения изменений в утвержденные параметры бюджета города без внесения изменений в решение о бюджете. В случае превышения фактического объема поступлений доходов над объемом доведенных плановых показателей по доходам и (или) в случае фактического поступления   доходов,   которые   не   включены  в  показатели  поступлений  в бюджет города, предусмотренные решением Думы города о бюджете, отдел управления муниципальным долгом формирует кассовый план в части средств местного бюджета без распределения дополнительного объема доходов путем отражения их в составе остатка средств бюджета на конец отчетного финансового года.».
1.1.2. Абзацы шесть – восемь подпункта 3.5. пункта 3 раздела III признать утратившими силу.
1.1.3. Подпункт 4.3.1. пункта 4 раздела III изложить в следующей редакции:
 «4.3.1. Отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы рассматривают возможность внесения изменений с учетом фактического исполнения бюджета города на соответствующую дату, в течение десяти рабочих дней с момента поступления обращения оформляют приказ департамента финансов о внесении изменений в кассовый план бюджета города

с приложением по форме согласно приложению 16 к настоящему Порядку и представляют его на согласование в отдел управления муниципальным долгом. Отдел управления муниципальным долгом рассматривает приказ на предмет обеспечения сбалансированности бюджета города и исключения кассовых разрывов, при соблюдении данных условий согласовывает его и передает на подпись директору департамента финансов. В случае несоблюдения условий отдел городского хозяйства и (или) отдел социальной сферы направляют отказ в письменной форме с пояснением причин.».
1.1.4. Подпункт 4.4. пункта 4 раздела III изложить в следующей редакции: «4.4. Средства бюджета города, неиспользованные в течение квартала, подлежат включению в предложения по проведению перечислений следующего периода с учетом ожидаемого срока их проведения. Данные предложения в отчетном периоде направляются в департамент финансов главными распорядителями с сопроводительным письмом в системе электронного документооборота «Дело» не позднее последнего рабочего дня месяца текущего квартала по форме согласно приложению 13 к настоящему приказу.
Отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в течение 7 рабочих дней, следующих за отчетным кварталом, на основании обращения, поступившего от главного распорядителя, оформляют приказ департамента финансов о внесении изменений в кассовый план бюджета города, представляют его на согласование в отдел управления муниципальным долгом и на подпись директору департамента финансов. На основании приказа отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в течение 1 рабочего дня осуществляют обработку изменений показателей кассового плана, сформированного главными распорядителями в системе АЦК, и направляют главному распорядителю Уведомление об изменении кассового плана по расходам по форме согласно приложению 14 к настоящему Порядку.».
1.1.5. Подпункт 4.4. (второй) пункта 4 раздела III считать подпунктом 4.5.
1.1.6. Абзац второй подпункта 4.5. пункта 4 раздела III перед словами: «После подписания приказа» дополнить словами «Сформированный приказ департамента финансов представляется на согласование в отдел управления муниципальным долгом.».
[bookmark: _GoBack]1.1.7. Абзац первый пункта 4 раздела IV изложить в следующей редакции: «Межбюджетные трансферты, неиспользованные в течение квартала, подлежат включению в предложения по проведению перечислений следующего периода с учетом ожидаемого срока их проведения. Данные предложения направляются в департамент финансов главными распорядителями с сопроводительным письмом в системе электронного документооборота «Дело» не позднее последнего рабочего дня месяца текущего квартала по форме согласно приложению 13 к настоящему приказу.».
1.1.8. Пункт 5 раздела V изложить в следующей редакции:
 «5. В зависимости от согласованного директором департамента варианта балансировки параметров кассового плана:
- отдел доходов в течение одного рабочего дня в письменном виде информирует главных администраторов доходов о необходимости корректировки поквартального кассового плана и производят соответствующие изменения в системе АЦК без оформления приказа департамента финансов;

 - отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в течение одного рабочего дня в письменном виде информируют главных распорядителей о необходимости корректировки поквартального кассового плана. Главные распорядители в течение 1 рабочего дня подготавливают и направляют с сопроводительным письмом в системе электронного документооборота «Дело» обращения об изменении поквартального распределения показателей кассового плана по форме согласно приложению 13 к настоящему приказу. Отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в течение одного рабочего дня формируют приказ департамента финансов, представляют его на согласование в отдел управления муниципальным долгом и на подпись директору департамента финансов. На основании приказа отдел городского хозяйства и отдел социальной сферы в течение 1 рабочего дня осуществляют обработку изменений показателей кассового плана, сформированного главными распорядителями в системе АЦК, и направляют главному распорядителю Уведомление об изменении кассового плана по расходам по форме согласно приложению 14 к настоящему Порядку;
- отдел управления муниципальным долгом вносит изменения в кассовый план по источникам финансирования дефицита бюджета и производит соответствующие изменения в системе АЦК без оформления приказа департамента финансов.».
1.2. Приложения 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7  к настоящему приказу.
2. Отделу социальной сферы представить настоящий приказ:
 - в департамент массовых коммуникаций и аналитики Администрации города для размещения на официальном портале Администрации города www.admsurgut.ru;
- в муниципальное казенное учреждение «Наш город» для опубликования в газете «Сургутские ведомости»;
- в управление документационного и организационного обеспечения Администрации города для направления в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
- в справочно-правовые системы.
3. Настоящий приказ вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Хрусталеву Е.А.

Директор департамента                                                                       М.А. Новикова

СОГЛАСОВАНО

	Должность, Ф.И.О.
	Подпись
(возможные
замечания)
	Дата согласования документов

	Правовое управление
Администрации города

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Заместитель директора  департамента финансов
Хрусталева Е.А.

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник отдела городского
хозяйства

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник отдела доходов

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

	Начальник отдела управления муниципальным долгом

	Дата вх.
«__.__.__»
	Дата исх.
«__.__.__»

Разослать:
Управления и отделы департамента финансов:
Управление доходов и долговой политики
Управление анализа и сводного планирования расходов
Управление исполнения расходов
Отдел социальной сферы
Отдел городского хозяйства
Отдел учета и отчетности

Главные распорядители бюджетных средств, структурные подразделения:
- Дума города
- Контрольно-счетная палата
- управление бюджетного учёта и отчетности;
- департамент образования;
- департамент архитектуры и градостроительства
- департамент имущественных и земельных отношений
- департамент городского хозяйства
- департамент массовых коммуникаций и аналитики
- управление документационного и организационного обеспечения

Муниципальные учреждения:
- муниципальное казенное учреждение «Наш город».

Исполнители:
Рогожина Ольга Сергеевна
начальник отдела социальной сферы
департамента финансов Администрации города
тел. (3462)52-20-59
02.09.2022

image1.wmf

oleObject1.bin